

BÁO CÁO

Về công tác phòng, chống hạn hán; công tác bảo vệ và phát triển rừng 3 tháng đầu năm 2020 và phương hướng nhiệm vụ thời gian tới

Thực hiện Công văn số 1151/UBND-KTTH ngày 16/3/2020 của UBND tỉnh về việc xây dựng báo cáo phục vụ Hội nghị đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 3, Quý I năm 2020. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG HẠN HÁN QUÝ I VÀ NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Công tác phòng chống hạn hán

1.1. Công tác chỉ đạo

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 14/02/2020 về phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 728/UBND-KTN ngày 26/2/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác phòng chống hạn vụ Đông xuân 2019-2020...

1.2. Tình hình nguồn nước

- Nguồn nước trên các sông suối: Mực nước và lưu lượng trên các sông suối trên địa bàn tỉnh tiếp tục dao động theo xu thế giảm.

- Nguồn nước trên các hồ chứa: Toàn tỉnh có 238 hồ chứa với tổng dung tích thiết kế các hồ chứa khoảng 135 triệu m³. Do mùa mưa năm 2019 trên địa bàn tỉnh (đặc biệt khu vực phía Bắc tỉnh) kết thúc sớm hơn so với trung bình nhiều năm nên lưu lượng nước về các hồ chứa nhỏ, dung tích chứa ít, điển hình có một số công trình chưa tích đủ nước theo thiết kế có khả năng xảy ra hạn hán, thiếu nước cao. Tính đến thời điểm hiện tại, dung tích ước khoảng 63% dung tích thiết kế.

- Nguồn nước trên các đập dâng: Mực nước tại các đập dâng phụ thuộc vào mực nước ngầm, mực nước tại các sông suối. Do nắng nóng kéo dài dẫn tới mực nước ngầm, mực nước tại các sông suối sụt giảm đáng kể, bên cạnh đó nguồn sinh thủy các đập dâng hạn chế, khả năng không đảm bảo nguồn nước tưới đến thời điểm cuối vụ.

- Nguồn nước trên các hệ thống trạm bơm: Các hệ thống trạm bơm trên địa bàn huyện Krông Nô, mực nước tại các bể hút các trạm bơm phụ thuộc mực nước trên sông Krông Nô và chế độ xả nước của nhà máy thủy điện Buôn Tua Srah. Trạm bơm Ea Pô, huyện Cư Jút, mực nước tại bể hút trạm bơm phụ thuộc

vào nguồn nước ngầm, nếu tình trạng nắng nóng diễn ra kéo dài dẫn đến mực nước ngầm bị sụt giảm, khả năng không đảm bảo nguồn nước tưới đến thời điểm cuối vụ.

1.3. Tình hình sản xuất (đến nay)

- Sản xuất cây ngắn ngày vụ Đông Xuân 2019 - 2020 tính đến ngày 18/03/2020, trên địa bàn tỉnh đã gieo trồng được 9.681 ha GT/8.921,5 ha KH (đạt 108,5%). Lúa 4.565 ha GT/4.566 ha KH (đạt 99%), chủ yếu đang trong giai đoạn đẻ nhánh, làm đòng. Cây công nghiệp ngắn ngày khoảng 5116 ha: Đang giai đoạn sinh trưởng.

- Cây công nghiệp dài ngày có nhu cầu tưới: Diện tích khoảng 170 ngàn ha, hiện đang tưới đợt 3, 4.

1.4. Tình hình thiệt hại

Tính đến thời điểm hiện nay, tại cánh đồng Km38, thôn Nam Ninh, xã Năm N'Đir, huyện Krông Nô có 5 ha lúa nước (trong đó 1,5 ha đã bị chết, 3,5 ha khô héo và cháy lá). Nằm ngoài phạm vi phục vụ tưới công trình thủy lợi.

1.5. Tình hình thiếu nước

1.5.1. Tại khu tưới các công trình thủy lợi

Tại các khu vực công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh hiện nay có 09 hồ chứa bị cạn kiệt nguồn nước và không có nguồn nước bổ sung nên thiếu nước tưới cho khoảng 443,69 ha cây trồng các loại, cụ thể:

* Huyện Đắk Mil: Tại khu vực các công trình: Hồ Đội 3, Hồ Y Ren, xã Đức Mạnh; Đập Lâm Trường Đắk Găn, Công trình Đắk Láp, xã Đắk Găn; Hồ Đắk Loou, Hồ Đội 35, Hồ Đắk Mбай, Hồ Tăng Gia xã Đắk Lao: Hiện nay lòng hồ đã hết nước không còn khả năng bơm tưới làm ảnh hưởng đến khoảng trên 433,69 ha cây trồng các loại.

* Huyện Cư Jút: Tại khu vực Hồ Ea Diêr, xã Đắk Đ'ông thiếu nước tưới cho khoảng 10 ha cây trồng các loại.

1.5.2. Tại khu vực ngoài phạm vi phục vụ các công trình thủy lợi

Ngoài các diện tích cây trồng trên địa bàn tỉnh đang được bơm tưới tận dụng từ các ao hồ nhỏ, giếng khoan của các hộ gia đình, còn có một số diện tích cây trồng do nguồn nước ngầm khu vực suy giảm không đảm bảo nguồn nước tưới, cụ thể:

* Huyện Cư Jút: Hiện đang thiếu nước tưới cho khoảng 5.000 ha cây trồng các loại, cụ thể tại khu vực các xã EaPô (thôn Nam Xuân, Nam Tiến khoảng 1000ha), xã Đắk Wil (thôn 5, thôn 9, Buôn Knha khoảng 900ha), xã Đắk Đ'ông (thôn 8, thôn 9, thôn 16, thôn 17, Bon U khoảng 2100ha), xã Trúc Sơn khoảng 500ha, xã Nam Dong khoảng 500ha.

* Huyện Krông Nô: Thiếu nước tưới cho khoảng 2.500 ha cây trồng các loại, cụ thể tại khu vực xã Năm N'Đir (650ha), Năm Nung (350ha), Tân Thành (100ha), Thị trấn Đắk Mâm (200ha), Nam Xuân (500ha), Đắk Sôr (700ha).

* Huyện Đắk Mil: Hiện đang thiếu nước tưới cho khoảng 4.700 ha cây trồng các loại, cụ thể tại khu vực xã Đắk Găn (1500ha), Đắk R'La (1000ha), Đắk N'Drot (1500ha), Đức Mạnh (700ha).

* Huyện Tuy Đức: Trên địa bàn huyện hiện nay bị thiếu nước tưới cho khoảng 19,8 ha cây trồng (cà phê, tiêu), cụ thể khu vực xã Đắk R'Tih (14,8 ha), xã Quảng Tân (5ha).

1.6. Dự báo tình hình hạn hán

Nhận định vào cuối vụ nếu thời tiết tiếp tục diễn biến bất lợi tình trạng hạn hán có nguy cơ diễn ra trên diện rộng tại 08 huyện, thành phố, cụ thể:

- Tại khu tưới các công trình thủy lợi

Hạn hán, thiếu nước có nguy cơ diễn ra trên 56 công trình thủy lợi, ảnh hưởng khoảng 1.310 ha diện tích cây trồng các loại, thống kê theo bảng sau:

Stt	Địa điểm	Công trình				Diện tích dự kiến bị hạn hán, thiếu nước (ha)		
		Hồ chứa	Trạm bơm	Đập dâng	Tổng	Tổng cộng	Lúa	Cây khác
I		49	1	6	56	1.310	109	1.201
1	Cư Jút	4	1			252	59	193
2	Krông Nô	5		2		7	0	7
3	Đắk Mil	8				269	0	269
4	Đắk Song	9				279	0	279
5	Gia Nghĩa	5				302	0	302
6	Đắk Glong	2				200	49	150
7	Tuy Đức	16		4		0	0	0

- Tại khu vực ngoài phạm vi phục vụ các công trình thủy lợi

Hạn hán, thiếu nước có nguy cơ diễn ra trên diện rộng với tổng diện tích khoảng 17.068 ha cây trồng các loại. Trong đó:

+ Huyện Cư Jút: Có nguy cơ diễn ra cho khoảng 5.000 ha cây trồng các loại, cụ thể tại khu vực các xã EaPô (thôn Nam Xuân, Nam Tiến khoảng 1000ha), xã Đắk Wil (thôn 5, thôn 9, Buôn Knha khoảng 900ha), xã Đắk Đ'ông (thôn 8, thôn 9, thôn 16, thôn 17, Bon U khoảng 2100ha), xã Trúc Sơn khoảng 500ha, xã Nam Dong khoảng 500ha.

+ Huyện Krông Nô: Khoảng 2.500 ha cây trồng các loại, cụ thể tập trung tại khu vực các xã Nâm N'Đir (650ha), Nâm Nung (350ha), Tân Thành (100ha), Thị trấn Đắk Mâm (200ha), Nam Xuân (500ha), Đắk Sôr (700ha).

+ Huyện Đắk Mil: Diện tích có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước khoảng 4.700 ha cây trồng các loại, cụ thể tại khu vực xã Đắk Gàn (1500ha), Đắk R'La (1000ha), Đắk N'Drot (1500ha), Đức Mạnh (700ha).

+ Huyện Đắk Song: Diện tích có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước khoảng 1.230 ha, có thể tập trung tại các xã Đắk Mol (450ha), Đắk Hòa (250ha), Đắk N'Drung (100ha), Thuận Hà (200ha), Thuận Hạnh (230ha).

+ Huyện Đắk R'Lấp: Diện tích cây trồng có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước là 355 ha, có thể tập trung tại các xã Nghĩa Thắng (255ha), Đạo Nghĩa (100ha).

+ Huyện Tuy Đức: Diện tích cây trồng các loại có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước khoảng 1.250 ha, chủ yếu tập trung tại các xã Đắk R'Tih (200ha), Quảng Tâm (250ha), Đắk Ngo (500ha), Quảng Tân (300ha).

+ Huyện Đắk G'Long: Diện tích cây trồng các loại có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước khoảng 1.270 ha, có thể xảy ra tại các xã Quảng Sơn (270ha), Quảng Hòa (800ha), Đắk R'Măng (200ha).

+ Thành phố Gia Nghĩa: Diện tích cây trồng các loại có khả năng bị ảnh hưởng do hạn hán, thiếu nước khoảng 630 ha, xảy ra tại khu vực các xã Đắk Nĩa (400ha), Đắk R'Moan (250ha).

2. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới

- Tiếp tục đôn đốc các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và đơn vị khai thác công trình thủy lợi thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 14/02/2020 của UBND tỉnh về Phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 728/UBND-KTN ngày 26/2/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác phòng chống hạn vụ Đông xuân 2019-2020.

- Chủ động phối hợp với địa phương, đơn vị quản lý khai thác các công trình thủy lợi kiểm tra, đánh giá tình hình nguồn nước, hạn hán thiếu nước tưới, cùng thống nhất đưa ra các phương án chống hạn cho từng khu vực,... Từ đó có các đề xuất, giải pháp cụ thể, phù hợp, phục vụ đắc lực cho công tác điều hành, chỉ đạo của UBND tỉnh, các ngành, các cấp và địa phương trong tỉnh.

- Tăng cường phổ biến và ứng dụng các biện pháp tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho các cây trồng, đặc biệt là các cây trồng chủ lực có giá trị kinh tế cao như cà phê, hồ tiêu để tiết kiệm nước.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thành phố Gia Nghĩa, Chi cục Phát triển Nông nghiệp theo dõi tình hình nguồn nước, tình hình hạn hán trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dự báo Khí tượng Thủy văn tỉnh, các cơ quan truyền thông, thường xuyên cập nhật, đưa tin về tình hình khí tượng thủy văn và các khuyến cáo phục vụ sản xuất.

- Quản lý tốt quy hoạch Nông nghiệp, thu hút nguồn vốn đầu tư xây dựng mới các công trình thủy lợi trọng điểm trên địa bàn tỉnh, đáp ứng phục vụ đảm bảo tưới và tưới thêm cho hàng ngàn ha cây trồng các loại kết hợp nâng cao mực nước ngầm trong khu vực.

- Thực hiện đẩy nhanh tiến độ các dự án ODA đầu tư sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi như Dự án phát triển cơ sở hạ tầng nông thôn phục vụ sản xuất cho các tỉnh tây nguyên tỉnh Đắk Nông vốn vay ADB, Dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập vốn vay WB8.

- Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh để đảm bảo nguồn nước, phục vụ sản xuất.

- Thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thời tiết, mực nước các hồ chứa, nhận định, đánh giá tình hình nguồn nước; chủ động triển khai thực hiện các phương án phòng, chống hạn hán; vận hành công trình, điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất trong mùa khô năm 2019-2020.

- Tổng hợp, tham mưu thực hiện chính sách đầu tư các công trình thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh.

II. CÔNG TÁC BẢO VỆ, PHÁT TRIỂN RỪNG QUÝ I VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng

1.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật

Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của nhà nước về bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình thức, cụ thể: tổ chức truyền thông (loa đài phát thanh) được 410 lần; hội nghị, họp dân 04 lần với 141 lượt người tham gia; Ký cam kết được 206 bản về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; không kinh doanh, mua bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến lâm sản; không săn bắt, mua bán, chế biến động vật và sản phẩm động vật hoang dã trái phép.

1.2 Công tác chỉ đạo

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 20/12/2019, về việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu Dự án: Xây dựng khung giá rừng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 2073/QĐ-UBND ngày 24/12/2019, về việc phân bổ kinh phí để thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2020; Quyết định số 2094/QĐ-UBND ngày 26/12/2019, về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 05/02/2020, về việc giao kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng rừng thay thế năm 2020 (Đợt 1)...

- Đề nghị, đôn đốc các đơn vị tăng cường công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (Công văn số 3046/SNN-KL ngày 20/12/2019;

Công văn số 26/SNN-KL ngày 06/01/2020); Triển khai thực hiện Kế hoạch giao rừng năm 2020 (Công văn số 52/SNN-KL ngày 10/01/2020); Triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020 (Công văn số 156/SNN-KL ngày 07/02/2020); Tăng cường công tác quản lý và kiểm soát việc nuôi nhốt, buôn bán, tiêu thụ trái phép động vật hoang dã (Công văn số 250/SNN-KL ngày 25/02/2020); Thực hiện các giải pháp ngăn chặn phá rừng nhỏ lẻ và khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép, quản lý đất rừng bị phá (Công văn số 282/SNN-KL ngày 28/02/2020); Tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng (Công văn số 319/SNN-KL ngày 03/3/2020); Xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 240/SNN-KL ngày 24/02/2020)...

1.3. Tình hình vi phạm và công tác xử lý vi phạm về quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản

Quý I/2020, tổng số vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản được phát hiện và lập biên bản xử lý là 200 vụ, cụ thể: Phá rừng trái pháp luật 101 vụ, thiệt hại 24,704 ha; Lấn chiếm 01 vụ, diện tích 0,210 ha; Khai thác rừng trái phép 25 vụ, khối lượng 154,181 m³; Vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến động vật rừng trái phép 03 vụ; Mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật 69 vụ; Vi phạm khác 01 vụ.

Số vụ đã xử lý 151 vụ (bao gồm 26 vụ tồn năm 2019), trong đó xử lý hành chính 147 vụ; xử lý hình sự 04 vụ (trong đó chuyển hồ sơ tiếp tục điều tra 03 vụ; đã xét xử 01 vụ). Tồn chưa xử lý 75 vụ. Lâm sản tịch thu 185,819 m³ gỗ các loại; Phương tiện tịch thu 25 máy móc và phương tiện các loại; Tiền thu sau xử lý là 871.448.000 đồng.

So quý I/2019, tổng số vụ vi phạm tăng 0,5% (tăng 01 vụ) (Quý I/2019 xảy ra 199 vụ)

1.4. Công tác chống chặt phá rừng

Trong quý I/2020 (số liệu tính từ ngày 12/12/2019 đến ngày 10/3/2020), lực lượng Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng phối hợp kiểm tra, phát hiện và lập hồ sơ xử lý 101 vụ, làm thiệt hại 24,704 ha rừng (trong đó: Phá rừng trong năm 2019 là 29 vụ/7,0306 ha; phá rừng trong năm 2020 là 72 vụ/17,6736 ha), rừng tự nhiên 23,4142 ha, rừng trồng 1,29 ha. Cụ thể trên địa bàn các huyện: Đắk G'long: 58 vụ/14,3137 ha; Đắk Song: 30 vụ/6,8981 ha; Tuy Đức: 06 vụ/0,8870 ha; thành phố Gia Nghĩa: 04 vụ/1,5163 ha; Krông Nô: 02 vụ/0,7591 ha; Đắk Mil: 01 vụ/0,3300 ha.

Sau khi phát hiện các vụ phá rừng, Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Gia Nghĩa đã kịp thời lập hồ sơ xử lý các vụ phá rừng trái pháp luật. Đến nay đã xử lý hành chính 77 vụ/17,2010 ha; chuyển điều tra hình sự 02 vụ/3,0120; số vụ đang củng cố hồ sơ để xử lý là 22 vụ/4,1912 ha. Đối tượng rừng bị phá chủ yếu là rừng tự nhiên, trong đó rừng sản xuất chiếm phần lớn.

So quý I/2019 thì diện tích rừng bị thiệt hại tăng 0,8518 ha (tăng 3,57%) (Quý I/2019 xảy ra 101 vụ phá rừng trái pháp luật làm thiệt hại 23,8522 ha rừng).

1.5. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Quý I/2020 là thời kỳ cao điểm cao điểm mùa khô, nguy cơ xảy ra cháy rừng cao, vì vậy, Chi cục Kiểm lâm đã triển khai quyết liệt các biện pháp phòng chống cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi cháy rừng xảy ra, cụ thể:

- Công tác cảnh báo, dự báo nguy cơ cháy rừng: Phối hợp với Đài truyền hình tỉnh và các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện việc dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng và thông tin cấp cháy rừng kịp thời để các cấp, các ngành, các đơn vị chủ rừng chủ động thực hiện các biện pháp PCCCR có hiệu quả. Mặt khác tổ chức cập nhật và xác định các điểm báo cháy từ ảnh vệ tinh thông qua trang Website của Cục Kiểm lâm;

- Đảm bảo công tác trực 24/24 giờ trong ngày tại các Hạt Kiểm lâm, Trạm Kiểm lâm địa bàn; kiểm soát chặt chẽ người ra vào rừng; tập trung lực lượng, phối hợp với đơn vị chủ rừng tổ chức các hoạt động tuần tra, kiểm soát tại các khu vực có nguy cơ xảy ra cháy rừng nhất là những diện tích rừng mới trồng chưa thành rừng; thực hiện nghiêm túc phương án và các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, thiết bị phục vụ công tác chữa cháy khi cháy rừng xảy ra.

- Đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện Phương án PCCCR mùa khô năm 2019-2020 của các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

Trong quý, Ngày 14/3/2020 xảy ra 01 vụ cháy rừng tại lâm phần Khu BTTN Nam Nung, lâm phần Bộ Chỉ huy Quân Sự tỉnh. Đám cháy chỉ cháy lướt dưới qua rừng trồng; không làm thiệt hại đến cây trồng.

1.6. Công tác triển khai trồng rừng năm 2020

a. Trồng rừng năm 2020

- Kế hoạch trồng rừng năm 2020 Hội đồng nhân dân tỉnh giao: 1.000 ha;

- Giao kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng rừng thay thế năm 2020 (Đợt 1) của UBND tỉnh (Quyết định số 137/QĐ-UBND ngày 05/02/2020): Tổng diện tích 913,3 ha, trong đó: Trồng rừng tập trung: 863,3 ha; Trồng rừng thay thế: 50 ha.

- Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành văn bản triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2020: Công văn số 156/SNN-KL ngày 07/02/2020.

b. Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh Đắk Nông tại Công văn số 649/UBND-NN ngày 20/02/2020, về việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 trên địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành văn bản gửi các Sở, Ban ngành, về việc xây dựng kế hoạch thực hiện “Tết trồng

cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2020 trên địa bàn tỉnh (Công văn số 240/SNN-KL ngày 24/02/2020); Văn bản gửi UBND thành phố Gia Nghĩa về việc rà soát vị trí tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2020 (Công văn số 257/SNN-KL ngày 25/02/2020).

2. Phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

- Kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và thừa hành pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức.

- Đôn đốc Hạt Kiểm lâm các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Đội KLCĐ&PCCCR tăng cường công tác phối hợp với chính quyền địa phương, chủ rừng và các đơn vị có liên quan tăng cường công tác kiểm tra, tuần tra, chốt chặn nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa triển khai Kế hoạch giao, cho thuê rừng và đất lâm nghiệp năm 2020.

- Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, gây nuôi động vật hoang dã, cơ sở chế biến gỗ và mộc dân dụng trên địa bàn tỉnh; thường xuyên kiểm tra, tổ chức ký cam kết với các cơ sở tuân thủ về công tác quản lý và kinh doanh đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục tổng hợp, xây dựng kế hoạch trồng rừng năm 2020; đôn đốc, hướng dẫn triển khai công tác trồng rừng năm 2020.

- Triển khai công tác tổ chức Tết trồng cây ngày 19/5/2020.

- Tiếp tục triển khai Chương trình Mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh năm 2020.


- Tiếp tục tham mưu: Xây dựng Dự án thành lập 02 Khu rừng đặc dụng: Bắc Đăk Nông và Nam Đăk Nông; Triển khai Dự án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững vùng Tây Nguyên; Xây dựng khung giá rừng.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác phòng chống hạn hán, công tác quản lý bảo vệ rừng Quý I, kính gửi UBND tỉnh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP (HH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**


Lê Quang Dân